1

教育委員会定例会(７月)会議録

日  時 令和７年７月２４日（木）１３時００分～１４時３０分

場  所 久留米市役所本庁２０階 第３委員会室

出席委員 井上 謙介（教育長）       江頭 理江（委員）

内村 直尚（委員）        御厨 千秋（委員）

富永 孝太朗（委員）       小田 まり子（委員）

事務局  平田 敬一（教育部長）      廣松 和美（市民文化部長）

藤原 誠二（教育部次長）     古賀 裕二（市民文化部次長）

四ヶ所 清隆（教育監）      東野 淳 （教職員課長）

大鶴 浩子（教育センター所長）

古閑 昭寛（学校規模担当課長）  猪飼 幸毅（教育部総務主幹）

渡辺 唯希（学校施設課長）        中島 幸弘（学校施設課計画主幹）

飯田 智久（学校施設課設備主幹）  石橋 豊裕（教職員課人事管理担当課長）

田中 浩之（学校教育課長）        豊福 健一(学校教育課人権・同和教育

担当課長）

下川 嘉満（学校教育課指導主幹） 古賀 友理子(学校教育課学務主幹）

原  英治（学校教育課主幹）   平塚  淳也（学校教育課教育支援

主幹）

深田 将  （学校保健課長）    小形 孝徳（学校給食共同調理所長）

新村 敏 （教育ＩＣＴ推進課長）   井上 英俊（文化財保護課長）

今村 浩二（体育スポーツ課長）  山口 嘉代（生涯学習推進課長）

丸林 禎彦（文化財保護課主幹）  井手 尊利（中央図書館長）

矢次 孝史（市民文化部総務補佐）

議  案

第２６号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱の

臨時代理について

第２７号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会委員の任命又は委嘱の臨時代理について

第２８号議案 久留米市教育集会所運営審議会委員の任命又は委嘱の臨時代理について

非公開

第２９号議案 久留米市教育集会所運営審議会委員の任命又は委嘱について 非公開

第３０号議案 久留米市教育支援委員会委員の委嘱について

2

第３１号議案 久留米市学校給食運営審議会委員の任命又は委嘱について

第３２号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会委員の任命又は委嘱の

臨時代理について

第３３号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委員会委員の任命又は委嘱の

       臨時代理について

第３４号議案 久留米市社会教育委員の任命又は委嘱の臨時代理について

第３５号議案 久留米市文化財保存活用地域計画協議会委員の任命又は委嘱について

第３６号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

第３７号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命について

第３８号議案 令和８年度使用久留米市立特別支援学校高等部及び久留米市立高等学校

教科用図書の採択について 非公開

協議事項

（１） 教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況に関する点検及び評価報告書

（令和６年度分）（案）について

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）ＩＣＴの活用による児童生徒・保護者への情報発信等について

（３）久留米商業高等学校における奨学金について 非公開

議案

第２６号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱の

臨時代理について

井上教育長

ただいまから、「久留米市教育委員会７月定例会」を開会いた

します。

それでは、議案の審議に入ります。

「久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱の

臨時代理について」を議題とします。事務局からの説明を求め

ます。

教育部総務

猪飼総務主幹

≪議案説明≫

3

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第２６号議案 久留米市立小中学校通学区域審議会委員の

任命又は委嘱の臨時代理について」、賛成の方は挙手をお願いし

ます。

（全委員） 挙手

井上教育長 賛成全員であります。よって、第２６号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第２７号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会委員の

任命又は委嘱の臨時代理について」を議題といたします。

第２７号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会委員の任命又は委嘱の

臨時代理について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

学校教育課

田中課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第２７号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会委員の

任命又は委嘱の臨時代理について」、賛成の方は挙手をお願いし

ます。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第２７号議案を原案のとおり

承認いたします。

4

次に、「第３０号議案 久留米市教育支援委員会委員の委嘱に

ついて」を議題といたします。

第３０号議案 久留米市教育支援委員会委員の委嘱について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

学校教育課

田中課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３０号議案 久留米市教育支援委員会委員の委嘱に

ついて」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第３０号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第３１号議案 久留米市学校給食運営審議会委員の

任命又は委嘱について」を議題といたします。

第３１号議案 久留米市学校給食運営審議会委員の任命又は委嘱について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

学校保健課

深田課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

5

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３１号議案 久留米市学校給食運営審議会委員の任命又は

委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第３１号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第３２号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会委

員の任命又は委嘱の臨時代理について」を議題といたします。

第３２号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会委員の任命又は委嘱の

臨時代理について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

生涯学習推進課

山口課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

富永委員 「久留米市生涯学習センター利用者の会」とはどのような活

動をされてある団体でしょうか。

生涯学習推進課

山口課長

「久留米市生涯学習センター利用者の会」は、登録団体が集

まり、会員相互の交流と親睦をめざして活動している団体です。

具体的にはハンドベルの演奏活動を行う団体や、子どもたちの

交流をボランティアで支援する活動を行う団体がございます。

井上教育長 他にご質問はございますか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３２号議案 久留米市生涯学習センター運営委員会委員の

任命又は委嘱の臨時代理について」、賛成の方は挙手をお願いし

ます。

6

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第３２号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第３３号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委員

会委員の任命又は委嘱の臨時代理について」を議題といたしま

す。

第３３号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委員会委員の任命又は委嘱の

臨時代理について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

生涯学習推進課

山口課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３３号議案 久留米市城島ふれあいセンター運営委員会委

員の任命又は委嘱の臨時代理について」、賛成の方は挙手をお願

いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第３３号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第３４号議案 久留米市社会教育委員の任命又は委嘱の

臨時代理について」を議題といたします。

第３４号議案 久留米市社会教育委員の任命又は委嘱の臨時代理について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

生涯学習推進課

山口課長

≪議案説明≫

7

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３４号議案 久留米市社会教育委員の任命又は委嘱の臨時

代理について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第３４号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第３５号議案 久留米市文化財保存活用地域計画協議会

委員の任命又は委嘱について」を議題といたします。

第３５号議案 久留米市文化財保存活用地域計画協議会委員の任命又は委嘱に

ついて

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

文化財保護課

井上課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３５号議案 久留米市文化財保存活用地域計画協議会委員

の任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第３５号議案を原案のとおり

承認いたします。

8

次に、「第３６号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命

について」を議題といたします。

第３６号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

体育スポーツ課

今村課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３６号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命につ

いて」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第３６号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第３７号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命につ

いて」を議題といたします。

第３７号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

中央図書館

井手館長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

9

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３７号議案 久留米市立図書館協議会委員の任命につい

て」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第３７号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、協議事項に入ります。

協議事項

（１） 教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況に関する点検及び評価報

告書（令和６年度分）（案）について

井上教育長

このことについて、事務局からの説明を求めます。

藤原次長

≪協議事項説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

富永委員 重点事業１「小・中学校学力・生活実態調査事業」において、

次年度以降の事業方針は廃止となっており、この事業を廃止す

る代わりに、新たに CBT を活用した学習プログラムを実施する

ようですが、これは今まで行っていた「小・中学校学力・生活

実態調査事業」で収集した結果を、同じように把握できるもの

ですか。

学校教育課

下川指導主幹

今年度より、新たに小学校・中学校において、学年と教科を

限定し、CBT を活用した学習プログラムを開始しております。単

元、学期を限定したパイロット版としてのスタートですが、今

までの「小・中学校学力・生活実態調査事業」で収集できてい

たものと同じような結果を把握できます。

10

江頭委員 評価基準について、評価と評価理由に温度差があるようです。

例えば、重点事業７「教育 ICT 活用事業」では、評価理由に 94.4％

の達成とありますが、評価は〇となっています。

満点に近い数値であるにも関わらず、〇の評価になっているの

はどういった理由でしょうか。

教育 ICT 推進課

新村課長

現在の評価方法では、目標値に対する実績の評価であるため、

実績が目標を超えない限りは◎となりません。

江頭委員 各重点事業シートにおいて、目標値として数値を設定してい

るものがありますが、この値に設定した根拠が分かりません。

評価方法等を再考してはどうでしょうか。

藤原次長 目標値自体は「令和６年度教育施策要綱」を基にしておりま

す。次年度以降の教育施策要綱を作成する際に、目標値の設定

根拠が明らかになるような作成を検討いたします。

江頭委員 重点事業シートによっては、目標値を数値化せず、文章で目

標を立て、文章で実績を記載し、評価しているものもあるよう

です。各シートによって評価方法が混在しているため、総合的

に見直し、評価方法を整理いただきたいです。

平田部長 評価方法自体は、総合計画に対する事業評価と合わせており、

久留米市全体の政策評価の一定の尺度が反映されています。そ

の中で、現在の各事業シートにおいては、任意の目標に対し、

昨年から今年までの伸び率が何割であったかを評価する「増加

率評価」と、昨年立てた目標に対する実績が、目標値を超えて

いるかどうかで判断する「数値評価」が混在しております。各

事業の性質や進捗状況に差があるため、統一化は難しい状況で

す。とはいえ、目標値を数値化せず、文章で目標を立て、文章

で実績を記載し、評価している事業については、評価方法のや

り方に再考の余地があるため、次回以降、協議事項として提起

し、ご審議いただきたいと考えております。

井上教育長 他にご質問はございますか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、次に報告事項に移ります。

11

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）ＩＣＴの活用による児童生徒・保護者への情報発信等について

今後のスケジュール

 〇７月定例会：７月２４日（木）１３：００～１４：３０

     場所：久留米市役所本庁２０階 第３委員会室

 〇８月定例会；８月２６日（火）１０：００～１１：３０

     場所：久留米市役所本庁２０階 第３委員会室

報告事項

（９）久留米商業高等学校における奨学金について

 （非公開で報告）

非公開議案

第２８号議案 久留米市教育集会所運営審議会委員の任命又は委嘱の臨時代理に

ついて

（非公開で審議後、第２８号議案は原案のとおり承認された。）

第２９号議案 久留米市教育集会所運営審議会委員の任命又は委嘱について

（非公開で審議後、第２９号議案は原案のとおり承認された。）

第３８号議案 令和８年度使用久留米市立特別支援学校高等部及び久留米市立高等

学校教科用図書の採択について

（非公開で審議後、第３８号議案は原案のとおり承認された。）

井上教育長

（教育長）

以上をもちまして、久留米市教育委員会７月定例会を終了い

たします。ありがとうございました。